
fólk á flótta

samvinna mikilvæg til að 
draga úr ranghugmyndum 

og fordómum 
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komið var á fót þverfaglegum starfshópi innan Háskóla Íslands í 
þeim tilgangi að vinna að undirbúningi komu flóttafólks til landsins, 
en fyrsti hópurinn frá Sýrlandi kemur hingað til lands fyrir áramót. 
Markmið starfshópsins, sem starfar undir yfirheitinu „Fræði og 
fjölmenning“, er meðal annars að greina hvernig ólík svið og deildir 
innan Háskólans geta lagt sitt af mörkum við móttöku fólksins. 
Mikilvægt er að vinna gegn ranghugmyndum og fordómum sem upp 
geta komið við komu fólks með ólíkan menningarlegan og trúarlegan 
bakgrunn að sögn verkefnisstjóra átaksins. 

Hlutverk Háskólans er að stuðla að fræðslu, rannsóknum og stuð-
ningi við upplýsta umræðu um málefni 
innflytjenda, flóttafólks og hælisleitenda 
að sögn Jónu Sólveigar Elínardóttur, 
verkefnisstjóra starfshópsins. Verkefnið 
er á byrjunarstigi en fulltrúar frá öllum 
fræðasviðum Háskóla Íslands eiga sæti 
í hópnum, auk fulltrúa frá stúdentum, 
markaðs- og samskiptasviði, og frá 
skrifstofu rektors. „Þetta er mjög víðfeðmt 
en spennandi viðfangsefni en annar 
fundur starfshópsins var í nóvember 
síðastliðnum. Það er að mörgu að huga 
og Háskólinn þarf til að mynda að leggja 
drög að því hvernig hann kemur til móts 
við þá sem hafa glatað öllum próf-

skírteinum eða þurfa að fá staðfestingu á námi sem það hefur lokið,“ 
segir Jóna Sólveig. Þetta þarf allt að skoða en til eru fyrirmyndir á 
Norðurlöndun af því að útbúa próf sem fólk í þessari stöðu getur 
þreytt ef það hyggur á áframhaldandi nám, að sögn Jónu Sólveigar. 

Markmiðið að nýta þekkingu og reynslu innan Háskólans
Fjölmargar rannsóknir hafa verið gerðar og eru nú í gangi sem 
mikilvægt er að byggja á og gera sýnilegar, og nú þegar er búið 
að hrinda af stað fundaröð um málefni innflytjenda, flóttafólks og 
hælisleitenda undir hatti þessa verkefnis. Háskólinn leggur þannig 
sitt af mörkum til að draga úr ranghugmyndum og fordómum sem 
upp geta komið þegar samfélagið tekur á móti hópi fólks með ólíkan 

„Háskólinn leggur 
þannig sitt af mörk
um til að draga úr 
ranghugmyndum og 
fordómum sem upp 
geta komið þegar 
samfélagið tekur á 
móti hópi fólks með 
ólíkan menningar og 
trúarbakgrunn.“
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menningar- og trúarbakgrunn. Ljóst er að öll svið Háskólans geta 
og vilja leggja sitt af mörkum þegar kemur að málefnum flóttafólks. 
Verk- og náttúruvísindasvið hefur til að mynda áralanga reynslu af 
því að taka á móti erlendum stúdentum og kennurum sem koma 
frá ólíkum menningarsvæðum. Innan Félagsráðgjafardeildar er svo 
í undirbúningi ný námsleið í fjölmenningarlegri félagsráðgjöf og 
innan Félags- og mannfræðideildar er boðið upp á nám í hnattræn-
um tengslum, að sögn Jónu  Sólveigar. „Markmið verkefnisins er 
að nýta þá þekkingu og reynslu sem býr innan Háskólans. Innan 
menntakerfisins er gríðarleg reynsla af því að taka á móti börnum 
inn í skólakerfið og af stuðningi við börn og fjölskyldur. Þá reynslu 
má nýta til dæmis til að styrkja frekari rannsóknir og verkefni en þar 
kemur Menntavísindasvið til sögunnar en þau hafa verið gríðarlega 
öflug í rannsóknum á sviði fjölmenningar. Stjórnmálafræðin kemur 
síðan inn meðal annars með því að stuðla að upplýstri og vandaðri 
umfjöllun um þessi mál og lögfræðin er lykilaðili í að viðhalda opinni 
umræðu um lagalegar hliðar svo dæmi séu tekin. Þá er að mörgu að 
huga á sviði heilbrigðisvísindanna varðandi það hvernig aðilar á því 
sviði geti best þjónað flóttafólkinu. Þá eru málfræðin og túlkafræðin, 
sem kennd eru á Hugvísindasviði, auðvitað mjög mikilvæg í þessu 
sambandi,“ segir Jóna Sólveig.  

Að sögn Helgu Bragadóttur, dósents við Hjúkrunarfræðideild 
Háskóla Íslands og fulltrúa Heilbrigðissviðs í starfshópnum, er 
mikilvægt að gott eftirlit og utanumhald sé um andlegt og líkamlegt 
heilbrigði fólksins. Helga segir þátttöku Heilbrigðisvísindasviðs vera 
mjög fjölbreytta, bæði hvað varðar þjónustu, menntun og mat á 
menntun. Ef fólkið er menntað í heilbrigðisvísindum er mikilvægt að 
skoða hvernig hægt er að fá menntun þess metna til að það fái starfs-
leyfi hér á landi. „Fólk á flótta er ekki bara hópur einhvers útlends 
fólks heldur einstaklingar með menntun og reynslu sem mikilvægt er 
að virkja og nýta fólkinu sjálfu og þjóðfélaginu öllu í hag. Með þessu 
verkefni vill Háskóli Íslands leggja sitt af mörkum til að svo megi 
verða.“



fræðigreinar tölublaðsins

 Með þessu tölublaði birtist ein ritrýnd fræðigrein. Hana má finna á vef tímaritsins.

HEILSUEFLANDI HEIMSÓKNIR TIL 80 ÁRA EINSTAKLINGA 

Steinunn Birna Svavarsdóttir, Heilbrigðisstofnun Suðurlands 
Árún K. Sigurðardóttir, heilbrigðisvísindasviði Háskólans á Akureyri 
Sólveig Ása Árnadóttir, námsbraut í sjúkraþjálfun við Háskóla Íslands
stJórnvöld horFa í vaxandi mæli til heilsueflandi heimsókna til að ýta undir heil-
brigða öldrun og viðhalda sjálfstæði aldraðra á eigin heimili. Markmið rannsóknarinnar 
er að greina hvað þarf til að boð um heilsueflandi heimsókn höfði til sem flestra og hvað 
heimsóknirnar geri fyrir heilsu, færni og lífslíkur eldri borgara. Í greininni er gerð grein 
fyrir einkennum og afdrifum tveggja hópa aldraðra einstaklinga sem ýmist þáðu eða 
afþökkuðu heilsueflandi heimsókn.
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